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Fjällkon

Det lilla fjällkomejeriet 
- med den stora smaken!
På ”solens och vindarnas ö” Kläcklingen i sjön Åsnen, 
Småland finner man Agnes gårdsmejeri!

När jag kommer på besök en härlig vårdag i slutet av 
april får jag först hänga med släppa ut kvigorna på 
bete, de vill först inte gå ut i det starka solskenet, de 
har aldrig varit ute förut...men när de väl vant sig så 
skuttade de runt av hjärtans lust! Sedan besöker vi la-
dugården och hälsar på korna som inte får gå ut ännu.

Sedan går vi för att titta på mejeriet, som var an-
ledningen till att jag åkte hit. Så här gick det till när 
Agnes gårdsmejeri startade för c:a 1 år sedan:

Annelie Söder hade önskat sig fjällkor sedan 15-års 
åldern då hon såg en bild på dessa tilltalande hornlösa 
små kor. 
Hennes far tyckte  som hade ”vanliga” kor tyckte att 
fjällkor var exotiskt.

Det hela började med att Annelie fyllde 40 år och fick 
en fjällko i present, det var Agnes 
(6710 Mickel - 6720 Jovial) - älskad och önskad. Ti-
den gick och det blev fler kossor och mer mjölk. 

Idén till ett gårdsmejeri kom när Anneli varit på yst-
ningskurs på Rösta mejeri i Ås utanför Östersund. 
Först ystades det enbart till husbehov, efterhand när 
korna blev fler blev det så för mycket mjölk att kon-
sumera så Anneli och dottern Anna också blev intres-
serad av att ysta, övertalade Yngve att få starta ett 
gårdsmejeri. De fick investeringsstöd från EU - 30% 
på de fasta inventarierna. Så blev det en stressig och 
jäktig tid, med mycket blod, svett och tårar (Yngve 
blev knäskadad och snickarens fru dog...) för att få 
mejeribyggnaden klar före den 15/8. Det skulle bl. a. 
till nytt avlopp och en värmeledning i kulvert från pan-
nan i boningshuset. 
 - Vår revisor säger att jag är gasen och att
han är bromsen... Gasar man för mycket kör man av 
vägen... säger Annelie.  

Bäst alltså att ta det lugnt och inte satsa för stort 
från början!
Det har inte varit något problem med miljö & hälso-
myndigheten, de var med från början och gav goda 
råd m.m. 

De 8 mjölkande korna får bara lite kraftfoder, de drivs 
inte alls. Korna får inte ensilage det blir inte bra att 
ysta av (mjölken tar smak).
En gång drack korna dikesvatten, det gav dålig lukt 
på mjölken så den fick slängas.

Korna som finns nu:
Agda ( 940 Hompen- 6710 Mickel)
Evelie (784 Biljett - 940 Hompen)
Bella Mi (Lipton - 940 Hompen)
Lena (6787 Laro - 6748 Bör)
Tindra (6759 Bam - 784 Biljett)
Himla (6780 Mise - 6759 Bam)
Elvira ( 6847 Levis - 940 Hompen)
m. fl.

Yngves favoritko är den granna Evelie och Annelies är 
Agda som är Agnes första dotter. 

Vi tillverkar exklusiva ostar i liten skala, med smaker 
som är speciella för vårt lilla mejeri. 
Hos oss hittar du bl. a. blåmögelost, Camenbert, 
Färskost, Salladsost och Småländsk ostkaka. 

Vi tillverkar all vår ost på vår egen pastöriserade 
fjällkomjölk. Alla namn på våra ostar är även namn på 
kor som finns eller har funnits i besättningen. T. ex. 
Evelies Blåa som är en lite hårdare blåmögelost som 
faktiskt går att hyvla och Vilmas Färska, en färskost 
som smaksatts med en härlig hjortronsylt!

När det finns tid och mjölk så att det räcker försöker 
jag och Anna att prova fram olika nya ostsorter. Vi 
tar även emot beställningar till större sällskap och 
fester, säger Annelie. 
Tanken är att äldsta dottern Anna så småning-
om ska kunna plocka ut lön. 

Kunder i butiken
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Annelie pratar med en av sina kor!

Målgruppen är alla som älskar ost, speciellt delika-
tessost.
I butiken har de enbart sin egen ost. 
Några restauranger köper in blåmögelost när det finns 
De vill inte sälja till småbutiker. 
Att det finns ost i den egna gårsbutiken är viktigast. 
De har planer på ett litet exklusivt gårdscafé. Lämplig 
byggnad till det finns redan.

Interiör från mejeriet.

Många grupper kommer på visningar. 
Det var en grupp damer på studiebesök när jag kom. 

Mejeriet är som sagt nybyggt med väldigt ljusa. rym-
liga och fräscha lokaler! 
De har till och med ”kristallkrona” på toaletten!

Här finns vackra målningar gjorda av Annelies yngsta 
dotter Lill-Stina. Se sid 23. 

Undertecknad tackar för besöket och önskar lycka till 
i framtiden!

Text & foto: Kristina Torén 

Anna och Annelie i butiken

Hitta hit:
Vi finns på ön Kläcklingen i sjön Åsnen, c:a 3 mil söder 
om Växjö. På väg 23 mellan Älmhult och Växjö, c:a 2 
mil från Växjö vid Huseby svänger man mot Kalvsvik. 
Vid väghult fortsätter man rakt fram. En bit innan 
Kalvsvik svänger man höger mot Sirkön och efter c:a 
1 mil är man framme på Kläcklingen. Vi har skyltar vid 
vägen.
Kommer man från Tingsryd kör man först till Urshult, 
tar sedan av mot Sirkön. 

Öppettider 
Fredagar, Lördagar och Söndagar 11 - 16:00
Från den första Maj till den sista Augusti gäller ti-
derna: Torsdagar 14-19:00, Fredagar, Lördagar och 
Söndagar 11-16:00. 
Om du inte kan besöka oss när vi har öppet så hör 
gärna av er så kan vi säkert hitta en annan tid som 
passar. 
Tel: 0470-75 34 40, 070-295 40 21
Hemsida: www.agnesgard.se

 Fakta om gården Lyckan som är Yngves            
 mors föräldrahem:
 10 ha egen mark + c:a 15 ha som arrende-     
 ras. De odlar havre och vall. De tar  hösilage. 

  Här finns förutom korna även hästar, höns,  
  katter och Grand Danois.


